

価値創出プロジェクトとは？

市のまちづくりの基本となる総合計画。令和5年から令和9年までの指針となる「第2次総合計画後期基本計画」では、安曇野の新たな魅力や価値を創出し、すでに存在する多くの魅力を高め、価値として認識してもらうため5つの「価値創出プロジェクト」を設定しています。

第2次総合計画後期基本計画の計画書は市HPでご覧いただけます



- プロジェクト1 誰もが活躍する共生のまち
- プロジェクト2 選ばれ続けるまち、安曇野
- プロジェクト3 AZUMINO ブランドの発信
- プロジェクト4 文化・芸術中核都市の実現
- プロジェクト5 アウトドア・スポーツの聖地

価値を高める！ 創る！ 「自然・文化・産業が織りなす 共生の街 安曇野」

令和6年度 一般会計予算

489億3,000万円

前年度比 +7.2%

問財政課  
Tel 71-2005



安曇野の魅力を最大限発揮できるよう、総合計画に定める5つの価値創出プロジェクトを中心に事業の選択と集中を行いました。予算の概要と主な事業を紹介します。

新年度の主な取り組みを価値創出プロジェクトごとに紹介します

プロジェクト1 誰もが活躍する共生のまち ～違いを認め合い、さまざまな人が活躍できるまち～



13カ国語と手話に対応したアプリ「みえる通訳」を導入だれにでも使いやすい窓口に

- 定期予防接種以外の帯状疱疹(50歳以上)やおたふくかぜ(満1歳)等の予防接種費用を補助 3,139万円 **新**(裏表紙参照)
- 低所得の妊婦を対象に産科の初回受診料の一部を助成 20万円
- 外国籍等の生徒を対象としたオンライン日本語教室の充実 161万円 **新**
- 支所やふるさとハローワークなどに映像通訳タブレット「みえる通訳」を設置 309万円 **新**
- 犯罪の被害にあった人への支援金を給付 162万円 **新**

プロジェクト2 選ばれ続けるまち、安曇野 ～若者や子育て世代に選ばれ続けるまちへ～



三郷西部認定こども園での種まき会

- 認定こども園・幼稚園の園庭芝生化に着手 8,871万円(P10参照)
- 安曇野産食材を使った給食を認定こども園・幼稚園で提供 178万円 **新**
- リモートワーカーの育成やマッチング支援サテライトオフィス誘致戦略の策定 1,883万円
- デマンド交通「あづみん・のるーと」の土日祝日運行を開始 2,478万円 **新**
- 安曇野で働く・暮らす魅力を伝えるイベントや移住相談会を開催 421万円
- 中学生が企業を知り、生き方・働く意味を考えるキャリアフェスティバルを開催 517万円 **新** (P7参照)



ますます便利に「あづみん・のるーと」

歳 出

性質別	目的別	金額	前年度比
人件費 15.9%	総務費 9.4%	2億4,919万円	+4.6%
物件費 16.2%	民生費 31.3%	46億1,278万円	+2.9%
維持補修費 0.4%		153億973万円	△3.7%
扶助費 11.7%		27億2,181万円	△1.6%
補助費等 15.5%	衛生費 5.6%	21億8,955万円	+22.4%
	農林水産業費 4.5%	27億3,713万円	△16.5%
	商工費 5.6%	52億4,890万円	+2.5%
普通建設事業費 15.3%	土木費 10.7%	15億8,005万円	+3.6%
公債費 15.1%	消防費 3.2%	750万円	+44.6%
	教育費 13.8%	67億4,936万円	+49.3%
積立金 1.0%	公債費 15.1%	74億1,260万円	+25.3%
投資及び出資金 0.2%		5,000万円	±0%
貸付金 3.6%			
繰出金 4.9%			
予備費 0.1%			

歳 入

市税 23%	112億7,596万円	(前年度比△3.3%)
繰入金 繰越金 6.2%	30億2,498万円	(前年度比+66.5%)
諸収入 5.5%	3億5,343万円	(前年度比+1.9%)
地方交付税 24.2%	26億8,466万円	(前年度比△14.6%)
地方譲与税等 7.9%	38億6,950万円	(前年度比+11.8%)
国県支出金等 15%	73億3,680万円	(前年度比+10.4%)
地方債 16.2%	79億2,650万円	(前年度比+28.1%)

会計別予算

行政運営の基本となる一般会計のほか、保険料や財産区など特定の事業を行う特別会計、独立採算の上下水道事業会計の予算は次のとおりです。

会計名	令和6年度予算	前年度比
一般会計	489億3,000万円	7.2%
特別会計	211億1,280万円	△2.1%
総計	700億4,280万円	4.2%

事業会計	令和6年度予算	前年度比
水道事業会計		
収益的収入	22億8,718万円	△0.2%
収益的支出	20億4,994万円	3.0%
資本的収入	2億2,070万円	30.0%
資本的支出	20億3,281万円	24.4%
下水道事業会計		
収益的収入	37億5,178万円	△10.9%
収益的支出	37億1,531万円	1.0%
資本的収入	15億9,685万円	△3.4%
資本的支出	31億6,889万円	△1.4%